
Indice 

 

I 

 

D o t t o r a t o  d i  r i c e r c a  i n  I n g e g n e r i a  A m b i e n t a l e  –  X X V  C i c l o  

 

 

 

               

 

    Tutor: Prof.ssa Maria Rosaria Boni  

Co-Tutor: Ing. Alessia Delle Site 

                                                                            Ing. Silvia Sbaffoni 

 

      

I microinquinanti 

organici emergenti   

nelle acque. 

Il caso degli interferenti endocrini e delle 

sostanze ad uso terapeutico – d’abuso 
 

 

 

 

 

Ing. Pierpaolo Tedesco 

 

      
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Dottorato di ricerca in Ingegneria Ambientale XXV Ciclo 

 

 

 

 

I microinquinanti organici emergenti nelle acque. 

Il caso degli interferenti endocrini e  
[...]
all’interno di tale intervallo vengono aggiunti, a seconda dei casi, acidi o basi.  

 La precipitazione prevede l’aggiunta di un composto chimico che, reagendo con le sostanze inquinanti 

in soluzione, da come prodotto composti insolubili. Nel caso dei metalli, di solito si utilizza la calce 

idrata (una base) affinché si formino e precipitino i corrispondenti idrossidi dei metalli. Sono 

insolubili anche alcuni solfuri, fosfati, carbonati, ecc. 

 Lo stripping è un processo attraverso il quale vengono eliminati dalle acque reflue i gas disciolti. Il 

trattamento prevede l’immissione di aria in controcorrente rispetto alla fase liquida, di modo tale che 

si possa verificare il trasferimento della sostanza inquinante, dalla fase liquida a quella aeriforme. Un 

tipo esempio di stripping è quello relativo all’ammoniaca: a pH pari a circa 11,5 l’ammoniaca si trova 

quasi completamente allo stato non combinato e quindi può essere trasferita alla corrente di aria. 

 L’adsorbimento sui carboni attivi consente di eliminare dalle acque reflue sostanze organiche 

persistenti; può essere effettuato utilizzando il carbone attivo in polvere (PAC – Powder Active 

Carbon) disperso nella fase liquida e successivamente flocculato, sedimentato o filtrato oppure 

utilizzando il carbone attivo granulare (GAC – Granular Active Carbon). L’eliminazione o riduzione 

della sostanza dalla fase liquida avviene per adsorbimento delle molecole dotate di scarsa polarità; 

l’efficienza di rimozione dipende dalle caratteristiche della molecole da adsorbire, dal tempo di 

contatto e dalla temperatura. Il carbone esausto può essere eliminato o rigenerato. 

 Lo scambio ionico è un processo attraverso il quale, utilizzando resine scambiatrici di ioni, vengono 

rimossi dalle acque reflue i cationi o gli anioni inquinanti, mentre vengono rilasciati cationi o anioni 

che non rappresentano un pericolo per l’ambiente. L’alto costo della rigenerazione e il problema 

connesso con lo smaltimento delle soluzioni esauste, restringono l’impiego di questo processo al caso 

in cui gli ioni fissati possono essere recuperati e riutilizzati. 

 L’elettrodialisi viene utilizzata per ridurre il contenuto salino delle acque reflue. A tale fine vengono 

impiegate membrane a permeabilità selettiva per gli anioni e per i cationi. Nella pratica di realizza un 

pacco (dove sono alloggiate le membrane), simile ad una nastropressa, che viene fatto attraversare da 

corrente elettrica continua; in questo modo, i compartimenti delimitati dalle membrane, 

alternativamente, si arricchiscono e impoveriscono di sali.  

 L’osmosi inversa e l’ultrafiltrazione sfruttano lo stesso principio di permeabilità selettiva di alcune 

tipologie di membrane. La selettività si manifesta nei confronti dell’acque e delle sostanze organiche 

disciolte. In particolare, nell’osmosi inversa l’acqua viene messa a contatto con una membrana 

permeabile all’acqua e impermeabile alle sostanze in soluzione, in modo tale da consentire il 

passaggio dell’acqua e concentrare i soluti nella soluzione di partenza. Nell’ultrafiltrazione, invece, il 

meccanismo predominante prevede la selezione di molecole aventi dimensioni maggiori rispetto a 

quelle dei pori della membrana. 

 La disinfezione è un processo attraverso il quale vengono eliminati o notevolmente ridotti 

dall’effluente finale batteri e virus. La disinfezione può avvenire attraverso trattamenti fisici, chimici e 

meccanici. La disinfezione attraverso trattamenti chimici prevede l’utilizzo di sostanze quali cloro e i 

suoi composti, lo iodio, il bromo, l’ozono, alcuni composti di metalli pesanti come rame e mercurio, 

l’acqua ossigenata e numerosi acidi e basi. Tra questi, il cloro è quello maggiormente impiegato. I 

trattamenti fisici per la disinfezioni degli scarichi trattati prevedono l’utilizzo di calore e di radiazioni. 

Il calore, in particolare, non può essere utilizzato in maniera efficace per le acque di scarico trattate 

ma solo per sterilizzare le acque pregiate. La radiazione solare, come le radiazioni nel campo 

dell’ultravioletto, possono essere utilizzate come disinfettante. 



4. Gli impianti di trattamento delle acque reflue 

 

 

- 40 - 

 

 La clorazione al punto di rottura, infine, è un processo attraverso il quale l’ammoniaca viene eliminata 

per reazione con una quantità controllata di cloro, in un range di pH compreso tra 6 e 7; in queste 

condizioni l’ammoniaca si trasforma dapprima in cloro ammine, che poi la maggior parte vengono 

ossidate ad azoto molecolare.  

 

4.4 – I trattamenti della linea fanghi  

Un fango è una miscela di sostanze organiche ed inorganiche in acqua, caratterizzato da una bassa 

percentuale di sostanze solide in sospensione. Le sostanze inquinanti che vengono eliminate dal flusso 

liquido si ritrovano allo stato più o meno concentrato sotto forma di fanghi, che richiedono un trattamento e 

uno smaltimento finale. 

I trattamenti che possono essere ipotizzati per i fanghi dipendono da numerosi fattori: caratteristiche 

ambientali, locali, caratteristiche intrinseche dei fanghi da trattare, potenzialità dell’impianto e tipo di 

smaltimento finale. Essi hanno lo scopo di: 

 consentire una riduzione del contenuto di acqua dei fanghi per ridurre così il volume di fango da 

avviare ai successivi trattamenti e per renderlo economicamente trasportabile; 

 conseguire la stabilizzazione dei fanghi dal punto di vista dell’attività biologica al fine di rendere il 

fango non putrescibile; 

 rendere i fanghi idonei alla destinazione prevista. 

 

4.4.1 – Ispessimento 

L’ispessimento è un trattamento che consente di aumentare il contenuto in solidi dei fanghi, rimuovendo 

parte dell’acqua inizialmente contenuta in essi. Attraverso questo processo si ottiene, dunque, la formazione 

di un surnatante (acqua contenuta nel fango), che in genere viene ricircolato a monte della linea acque, e di 

un fango a concentrazione in solidi maggiore rispetto a quando viene prodotto.  

Il principale vantaggio dell’ispessimento è, quindi, consentire una notevole riduzione di volume e peso 

del fango che risulta fondamentale in quanto permette sostanziali economie nelle fasi successive di 

trattamento del fango. 

L’ispessimento viene in genere realizzato con sistemi di tipo fisico, quali la co-sedimentazione, 

l’ispessimento a gravità, la flottazione, la centrifugazione, l’ispessimento su nastri a gravità e su tamburo 

rotante. 

Affinché l’operazione di ispessimento sia efficace, il fango deve essere stabilizzato; se il fango inviato al 

processo di ispessimento non risulta stabilizzato, possono innescarsi processi settici di fermentazione che, 

oltre a provocare disagi per lo sviluppo di odori molesti, possono indurre la risalita di gas in superficie, 

disturbando notevolmente lo stesso processo di ispessimento. 

La fase di ispessimento, in funzione alla fase di stabilizzazione del fango, può avvenire prima, e in questo 

caso si parlerà di preispessimento oppure dopo, e in questo caso si parlerà di postispessimento.  

 

4.4.2 – Stabilizzazione 

La stabilizzazione dei fanghi consente di ridurre o eliminare: la putrescibilità dei fanghi, la carica 

batterica e gli odori molesti. Oltre a ciò, attraverso la stabilizzazione dei fanghi si ottiene una sostanziale 

riduzione della quantità di solidi sospesi presenti inizialmente nel fango. In particolare, i solidi volatili sono 

in parte biodegradabili e in parte non biodegradabili; un fango è da considerarsi perfettamente stabile quando 

tutte le sostanze organiche biodegradabili sono state degradate, in modo tale che non possano più innescarsi 

reazioni biologiche. 

Il grado di stabilizzazione di un fango dipende, dunque, dall’efficienza di rimozione delle sostanze 

organiche biodegradabili: all’aumentare dell’efficienza di rimozione aumenta il grado di stabilizzazione del 

fango. Il grado di riduzione dei solidi volatili nella fase di digestione del fango dipende essenzialmente da 

due parametri fondamentali: 

 tempo di permanenza; 



4. Gli impianti di trattamento delle acque reflue 

 

 

- 41 - 

 

 temperatura alla quale si sviluppano i processi. 

La stabilizzazione del fango può essere ottenuta per via biologica o per via chimica (in genere con calce). 

La stabilizzazione biologica può essere effettuata per via aerobica o per via anaerobica. Nel caso di 

stabilizzazione biologica si parla anche di digestione del fango. 

Nell’ambito del trattamento delle acque reflue non è di grande interesse una completa e totale rimozione 

delle sostanze organiche presenti. L’aspetto che viene maggiormente preso in considerazione è una 

digestione “tecnica”, cioè anche non perfetta e completa ma pur tale che il fango risulti condizionato; questo 

significa che il fango deve poter essere manipolato senza inconvenienti per le successive fasi di trattamento. 

Ai fini del dimensionamento di un processo di stabilizzazione è importante tener conto dei quantitativi di 

fango da trattare, delle modalità con le quali il processo viene integrato con le altre unità di trattamento dei 

fanghi, nonché degli obiettivi del processo stesso. Questi ultimi sono in genere condizionati da disposizioni 

normative vigenti o in corso di recepimento. 

 

4.4.3 – Disidratazione 

La disidratazione è un trattamento finalizzato alla riduzione del volume di fango e quindi del costo delle 

successive operazioni di trattamento (eventuale) e smaltimento. 

I sistemi che possono essere utilizzati per la disidratazione dei fanghi possono essere: 

 naturali: avvengono in bacini poco profondi (letti di essiccamento) con fondo costituito da pietrisco di 

varia pezzatura e sabbia sul quale il fango viene disposto. La rimozione dell’acqua avviene in due fasi: 

duranti i primi giorni avrà luogo il drenaggio attraverso il letto mentre nei giorni successivi 

l’evaporazione. Attualmente, questa tipologia di sistema viene prevista solo impianti di piccola 

capacità; 

 meccanici: avvengono in macchinari tramite centrifugazione o filtrazione. I sistemi utilizzabili sono la 

centrifugazione, la nastropressa e la filtropressa; la differenza tra un sistema e un altro risiede nella 

concentrazione di solidi sospesi ottenibile nel fango disidratato.   

La scelta dell’apparecchiatura idonea viene effettuata in funzione della tipologia di fango, delle 

caratteristiche dei prodotti disidratati e della disponibilità degli spazi. 

 

4.4.5 – Smaltimento 

Lo smaltimento dei fanghi può avvenire nei seguenti modi: 

 discarica controllata; 

 utilizzo agronomico; 

 incenerimento con recupero di calore o energia; 

 codigestione con produzione di biogas. 

Sebbene la discarica controllata sia il metodo più semplice e sin ora il più usato, non può essere 

considerata una soluzione definitiva del problema. Ciò determina la conseguente tendenza all’incremento dei 

costi di trasporto e smaltimento finale. 

Una seconda possibilità è lo smaltimento del fango in agricoltura, a condizione che esso possegga 

contenuti di metalli e altre sostanze nocive in valori ragionevolmente bassi.  

Le terza possibilità di smaltimento finale è la combustione, in quanto il fango può essere utilizzato come 

combustibile visto l’elevato potere calorifico. Il fango può essere perciò incenerito assieme ai rifiuti urbani 

migliorando notevolmente la resa termica ed energetica di eventuali stadi di recupero energetico. 

 

4.5 – L’impianto di depurazione oggetto dello studio  

L’impianto di depurazione oggetto dello studio è a servizio di una tipologia di reflui civili. Ha una 

potenzialità di trattamento pari a 9000 Abitanti Equivalenti (A.E.) e attualmente tratta circa 657.000 m
3
/anno 

di reflui, con una capacità massima di trattamento pari a 1800 m
3
/d. In Tabella 4.5 sono riportate le principali 

caratteristiche dell’impianto.  



4. Gli impianti di trattamento delle acque reflue 

 

 

- 42 - 

 

Il layout dell’impianto (Figura 4.3) include una vasca di accumulo interrata, una stazione di sollevamento, 

la grigliatura, la dissabbiatura, la deoleazione, l’ossidazione biologica (due vasche a fanghi attivi in parallelo 

del volume di 700 m
3
 ciascuna), la sedimentazione secondaria (due bacini in parallelo del volume di 230 m

3
 

ciascuno), la disinfezione e la vasca di accumulo dei fanghi. 

I principali dati operativi dell’impianto (valori tipici) sono: tempo di residenza idraulico teorico della 

vasca a fanghi attivi = 8,11 ore; tempo di residenza idraulico teorico del sedimentatore secondario = 2,82 ore; 

portata media in ingresso all’impianto (Q24) = 56 m
3
/h; concentrazione di ossigeno disciolto nelle vasche a 

fanghi attivi = 2,0–2,2 mg/l; concentrazione dei solidi sospesi totali nei reattori biologici = 3,6 gSST/l; F/M = 

0,16 kgBOD5/kgSSV·d. 

 

Tabella 4.5 – Principali caratteristiche dell’impianto di depurazione oggetto dello studio 

Impianto di trattamento delle acque reflue 

Potenzialità impianto 9000 A.E. 

Abitanti Equivalenti trattati 8000 

Reflui trattati 657.000 m3/y 

Capacità massima di trattamento 1800 m3/d 

Tipo di trattamento Secondario 

 

 

1 2

6

3 4 5

1 – Vasca di accumulo interrata 7 – Sedimentatore secondario
2 – Stazione di sollevamento 8 – Disinfezione
3 – Grigliatura 9 – Vasca di accumulo dei fanghi
4 – Dissabbiatura 10 – Linea fanghi
5 – Deoleazione 11 – Liquame e fango di ricircolo
6 – Vasca a fanghi attivi

7

9

Fognatura

Corpo idrico 
recettore8

1011

 
Figura 4.3 – Layout dell’impianto di depurazione oggetto dello studio 

 

Nella vasca di accumulo confluiscono i reflui collettati dalle due zone servite dall’impianto; l’arrivo dei 

due collettori è posto a circa 8 – 9 m dal piano campagna per consentire al refluo di raggiungere l’impianto 

senza l’ausilio di pompe. Nel Capitolo 7 verrà illustrato il comportamento idraulico del sistema fognario che 

adduce le acque reflue all’impianto e verranno altresì individuate con maggior dettaglio le zone che 

recapitano le acque reflue all’impianto stesso. 

In ingresso alla vasca di accumulo (di forma rettangolare) sono presenti, in serie, una griglia grossolana e 

una griglia fine, per evitare che in impianto arrivino materiali grossolani che teoricamente non dovrebbero 

essere presenti nelle acque reflue (stracci, plastica, ecc.). Nella vasca di accumulo, inoltre, sono installate tre 

pompe sommergibili in parallelo, di tipo Flygt, che si attivano attraverso 3 sensori di livello, posti 

rispettivamente a 7 m, 5 m e 3 m dal piano vasca, al fine di sollevare il refluo e fornirgli l’energia necessaria 

per il funzionamento a gravità dell’impianto. 

Dalla stazione di sollevamento il refluo viene inviato in testa all’impianto (sezione pretrattamenti);  sul 

canale in ingresso all’impianto è presente una griglia a barre che funge da sistema di sicurezza nel caso in cui 



4. Gli impianti di trattamento delle acque reflue 

 

 

- 43 - 

 

le griglie sommerse dovessero non funzionare. Il materiale trattenuto, rimosso manualmente, viene 

allontanato a mezzo di un nastro trasportatore e raccolto in sacchi.  

In Figura 4.4 si riportano le immagini relative alle condizioni descritte ed al grigliato in caso di non 

funzionamento delle griglie sommerse. 

 

 

 
                                a)                                                   b)                                                     c) 

Figura 4.4 - Sistema di grigliatura presso l’impianto di depurazione oggetto dello studio: a) in caso di non                          

funzionamento delle griglie nella vasca di accumulo; b) materiale intercettato nella fase di grigliatura; c) 

funzionamento normale della griglia a barre 

 

Le sabbie sono rimosse dal refluo attraverso un dissabbiatore a vortice; il refluo entra nella vasca ed esce 

da questa con un moto tangenziale. Le turbine rotanti mantengono una velocità costante del flusso e la loro 

palettatura regolabile promuove la separazione della sostanza organica dalle sabbie. L’azione della turbina 

determina un movimento toroidale delle particelle di sabbie; queste sedimentano per gravità in una tramoggia 

e sono rimosse da questa per mezzo di una pompa da sabbia. 

In uscita dal dissabbiatore, i reflui vengono inviati al deoleatore, a pianta rettangolare, il quale necessiterebbe 

di spurghi settimanali a causa dell’elevato accumulo di materiale che avviene al suo interno, come è possibile 

osservare in Figura 4.5. 

 

 
Figura 4.5 - Deoleatore dell’impianto di depurazione oggetto dello studio 

 

Dalla sezione pretrattamenti il liquame, non essendo l’impianto dotato di una vasca di sedimentazione 

primaria, passa direttamente alla sezione dei trattamenti secondari (ossidazione biologica e sedimentazione 



4. Gli impianti di trattamento delle acque reflue 

 

 

- 44 - 

 

secondaria), costituita da due linee aventi caratteristiche molto simili, sia in termini di requisiti strutturali dei 

manufatti che in termini quantitativi di reflui trattati. 

L’ossidazione biologica della sostanza organica carboniosa e la nitrificazione dell’azoto ammoniacale 

avvengono in una vasca rettangolare realizzata in cemento armato (Figura 4.6), avente capacità complessiva 

pari a circa 900 m
3
; rispetto alla capacità complessiva della vasca a fanghi attivi, i reflui occupano un volume 

pari a circa 700 m
3
. La profondità della vasca è di 4.6 m di cui 3.6 m sono occupati dal liquame ed 1 m è il 

franco idraulico di sicurezza al di sopra del livello liquido. La lunghezza e la larghezza della vasca sono 

rispettivamente pari a 22 m e 8 m. 

 

 

 
                                                      a)                                                                    b) 

Figura 4.6 - a) Vasca a fanghi attivi; b) particolare della vasca a fanghi attivi: ingresso reflui e ricircolo  

 

La portata in ingresso alla vasca a fanghi attivi è di circa 900 m
3
/d, mentre la portata di ricircolo è pari a circa 

1000 m
3
/d; il tempo di residenza teorico dei reflui è di 8.11 h.  

L’aerazione e la miscelazione sono garantite da un sistema di insufflazione di aria a mezzo di diffusori posti 

sul fondo della vasca. 

Il sedimentatore secondario è a vasca circolare con diametro pari a 5.2 m ed altezza pari a circa 4 m. La vasca 

è dotata di un carroponte con raschiatore di fondo per la raccolta del fango e l’effluente chiarificato viene 

allontanato tramite stramazzi posti lungo il perimetro della vasca (Figura 4.7).   

 

 
Figura 4.7 - Particolare del sedimentatore secondario dell’impianto di depurazione oggetto dello studio  



4. Gli impianti di trattamento delle acque reflue 

 

 

- 45 - 

 

I fanghi di spurgo dal sedimentatore secondario vengono raccolti in un pozzetto a pianta rettangolare; da 

questo, circa l’80% viene rinviato in testa alla vasca a fanghi attivi (ricircolo), mentre il restante 20% viene 

inviato alla linea trattamento fanghi.  

L’effluente trattato e chiarificato viene riunificato in un’unica linea, per essere scaricato o sottoposto a 

trattamento terziario. Questo trattamento prevede la disinfezione con Ipoclorito di Sodio in una vasca di 

contatto dedicata, mostrata in Figura 4.8. 

 

 
Figura 4.8 - Vasca di disinfezione dell’impianto di depurazione oggetto dello studio  

 

La linea fanghi dell’impianto prevede un digestore aerobico, un ispessitore ed una filtropressa.



5. I microinquinanti organici emergenti 

 

 

- 46 - 

 

5. I MICROINQUINANTI ORGANICI EMERGENTI 

 

5.1 – Introduzione 

Il comportamento ed il destino dei microinquinanti organici emergenti nei convenzionali impianti di 

depurazione è un tema di grande attualità ed interesse a causa dell’effetto che queste sostanze possono 

esercitare sulla fauna acquatica se scaricate in un corpo idrico superficiale. Alcune sostanze, inoltre, tendono 

ad essere accumulate nei fanghi di depurazione in funzione della natura lipofila che le caratterizza; ne 

consegue che il successivo smaltimento o riutilizzo dei fanghi potrebbe rappresentare una ulteriore fonte 

indiretta di apporto per le acque superficiali.  

Ad oggi non è noto il comportamento di tutte le sostanze che vengono classificate come microinquinanti 

organici emergenti all’interno di un impianto di trattamento delle acque reflue. Lo stato attuale delle 

conoscenze si basa su sperimentazioni a breve termine e non su un metodico monitoraggio sperimentale 

esteso nel tempo. Questo sia per i costi connessi alle analisi, sia per le incertezze delle procedure analitiche 

relative a composti presenti in traccia che per la complessità nell’eseguire i bilanci di massa. 

Nel presente capitolo verrà esposto quanto presente in letteratura sul destino di alcuni microinquinanti 

organici emergenti (interferenti endocrini, sostanze d’abuso e loro metaboliti) negli impianti di trattamento 

delle acque reflue civili. 

 

5.2 – I microinquinanti organici emergenti: gli interferenti endocrini e le sostanze ad uso 

terapeutico – d’abuso  

La presenza di microinquinanti organici emergenti nei diversi comparti ambientali è da tempo al centro 

del dibattito scientifico internazionale. Il termine “microinquinanti” è comunemente utilizzato per descrivere 

composti organici ed inorganici presenti nelle acque in concentrazioni dell’ordine dei μg/l o ng/l (Hollender 

et al., 2008). In particolare, rientrano  nella definizione di microinquinanti organici emergenti i farmaci 

umani e ad uso veterinario, le sostanze d’abuso, i prodotti industriali, per la cura della casa e per l’igiene 

personale, altri composti organici persistenti, gli ormoni steroidei, tiroidei, fitoestrogeni e altri distruttori 

endocrini (Morosini C., 2009). Alcuni di questi composti sono considerati interferenti endocrini, cioè 

sostanze che interferiscono con il normale funzionamento del sistema endocrino e quindi possono alterare la 

crescita, lo sviluppo, la riproduzione e il comportamento degli organismi (ermafrodistimo nei pesci, anomalie 

riproduttive e femminilizzazione dei pesci) (USEPA, 1997; Mastroianni et al., 2010). 

Le sostanze di abuso e i loro metaboliti, invece, sono stati recentemente riconosciuti come 

microinquinanti organici emergenti (Richardson S. D., 2008). A causa della loro elevata quantità di 

produzione ed utilizzo, questi composti sono diventati pseudo-persistenti nell'ambiente (Postigo et al., 2010). 

Secondo il World Drug Report 2008 dell'Ufficio delle Nazioni Unite sulle Droghe e il Crimine (UNODC 

World Durg Report, 2008) circa 208 milioni di persone all’anno usano droghe illecite nel mondo. In seguito 

al consumo, le sostanze d’abuso e i loro metaboliti sono continuamente rilasciati nell'ambiente idrico a causa 

della loro solo parziale eliminazione negli impianti di trattamento delle acque reflue. Questi composti, 

biologicamente attivi, concepiti per esercitare effetti specifici sull’uomo, possono potenzialmente avere 

effetti negativi anche sugli ecosistemi. Tuttavia, al momento non è nota la loro ecotossicità sulla fauna 

acquatica (Postigo et al., 2010). 

Le fonti di rilascio dei microinquinanti organici emergenti sono molteplici, sia antropogenetiche che 

naturali, e non sempre individuabili. In generale, le fonti di inquinamento si dividono in due categorie 

principali: puntuali e non puntuali o diffuse. Gli impianti di trattamento delle acque reflue possono 

rappresentare una importante fonte di rilascio puntuale dei microinquinanti organici emergenti (Urase et al., 

2005; Auriol et al., 2006; Ternes et al., 2006; Gonzáles et al., 2007; Hashimoto et al., 2007; Huerta-Fontela 

et al., 2008; Stasinakis et al., 2008; Zuccato et al., 2008; Combalbert et al., 2010; Ifelebuegu et al., 2010; 

Postigo et al., 2010; Rosal et al., 2010; Schaar et al., 2010; Bertanza et al., 2011; Dialynas et al., 2011), in 

quanto non progettati con la finalità di rimuovere tali composti.  



5. I microinquinanti organici emergenti 